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LIETIŠĶIE BIOgrĀFIsKIE PēTĪjumI — 
nIrnBErgĀ

Maruta Pranka,
LU FSI pētniece 

Laikā no 18. līdz 20. septembrim 2010. 
gadā Vācijā universitāšu pilsētā nirnbergā 
piedalījos Eiropas sociologu asociācijas (Esa) 
pētnieciskā tīklojuma “Eiropas sabiedrības 
biogrāfiskajā perspektīvā” (Biographical Per-
spectives on European Societies) rīkotajā 
konferencē “Lietišķie biogrāfiskie pētījumi” 
(Applied Biographical Research). Konference 
notika sadarbībā ar Vācijas sociologu asociāci-
jas Biogrāfisko pētījumu sekciju un g. s. Oma 
Praktisko zinātņu universitāti. Konferencei ir 
liela  nozīme kā  starpposmam starp iepriekšē-
jo un nākošo Eiropas sociologu konferenci, kas 
notiks 2011. gada septembrī Šveicē.

Konference bija pulcējusi lielu dalībnieku 
skaitu — aptuveni 90 biogrāfiju pētniekus 
no dažādām Eiropas valstīm. Viskuplāk, pro-
tams, bija pārstāvētas dažādas Vācijas uni-
versitātes un pētnieciskie institūti. no Baltijas 
valstīm pārstāvēta bija tikai Latvija.

Konferences darbs notika divās valodu 
plūsmās — angliski un vāciski. 

Plenārsēdē uzstājās tādas biogrāfiska-
jā pētniecībā atzītas autoritātes kā F. Šutce 
(Fritz Schutze), V. Fišers (Wolfram Fischer), 
r. millers (Robert K. Miller) un g. rīmans 
(Gerhard Riemann), kurš bija arī konferences 
galvenais organizators. 

Konferences uzmanības lokā bija biogrā-
fisko pētījumu rezultātu praktiskais lietojums. 
Kā galvenā tika uzsvērta ideja — dalīties 
pieredzē un pārdomās par notikušajiem un 
pašreizējiem pētījumiem un runāt par to piln-
veidošanas iespējām. 

dalībnieku bija daudz un referātu temati-
ka dažāda, minēšu tikai dažus no konferences 
gaitā apskatītajiem tematiem. Pirmajā dienā 
angļu valodā notiekošās sekcijas darbs bija 
veltīts referātiem par viena projekta ietvaros 
vairākās valstīs veiktu Eiropas identitātes 
tēmai veltītu salīdzinošo pētījumu. referenti 
analizēja biogrāfiskās sekas transnacionā-
lajai mobilitātei Eiropas telpā, Eiropas lauk-
saimniecības politikas ietekmi uz zemnieku 
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zinātnes dzīve

biogrāfijām, kā arī pētījuma secinājumu un 
ieteikumu pielietojumu politikas veidošanā.

Lielu  konferences dalībnieku interesi un 
diskusijas izraisīja sanktpēterburgas sociolo-
ģes j. Zdravomislovas referāts “sabiedrisko 
organizāciju dzīvesstāsti: liecību politizācija 
un tās triki”. Pētnieciskajā pieredzē par et-
nolingvistisko identitāti un tās ietekmi uz iz-
glītības trajektorijām Velsā referēja s. Beikere 
(Sally Baker). gan Krievijas, gan Velsas so-
cioloģes aplūkoja Latvijas sociālajai realitātei 
tuvas tēmas.

Tā kā konferences darbs norisinājās vairā-
kās paralēlās grupās, diemžēl nebija iespējas 
noskatīties dokumentālo filmu par jauniešu 
biogrāfijām un foto interviju prezentāciju.

Vācu valodā notiekošajās darba grupās 

liela daļa uzmanības bija veltīta biogrāfiska-
jiem pētījumiem sociālā darba, pedagoģijas 
un terapijas jomā.  

raksta autores referāta tēma bija “ref-
leksijas par biogrāfisko pētījumu telpas un 
sociālo procesu izziņu Latvijā”. referāts pre-
zentēja pētījumu, kas veikts, pamatojoties 
uz nacionālās mutvārdu vēstures projekta 
ietvaros savākto materiālu analīzi. referātā 
analizētas migrācijas procesu pētniecības  
iespējas Latvijā, izmantojot biogrāfisko pie-
eju, t.i., dzīvesstāstu intervijas, informantu 
personisko arhīvu materiālus, pētnieku novē-
rojumus, fotomateriālus. referāts izraisīja lie-
lu auditorijas interesi par nacionālās mutvār-
du vēstures projektā paveikto un biogrāfisko 
pētniecību Latvijā kopumā.  


